Quod ergo dictum est de civitate parva et magna, intelligendum est de parva et magna domo. In domo enim parva, ubi<sup>6</sup> pauci sunt ministri et ubi officia modicam curam habent, non est inconveniens plura officia committi eidem. Posset enim domus esse adeo modica, quod et faciliter idem posset esse totus minister mense et custos porte. Set in domibus regum et principum, ubi est multitudo ministrantium et ubi officia maximam curam habent, sunt omnino officia particulanda et distinguenda, et non sunt plura committenda eidem, ne impediatur facilitas exsequendi.

Tercio in commissione officiorum consideranda est condicio ministrantium. Communiter enim ministri in duobus consueverunt deficere: Nam aliqui male exconsecuntur<sup>7</sup> opus iniunctum, quia sunt decipientes et defraudantes iura legalia. Aliqui vero male exsecuntur<sup>8</sup> ipsum, set non est<sup>9</sup> ex malicia voluntatis, quia ipsi de se bonum volunt, set hoc contingit ex hebetudine intellectus. [p. 389] Sunt enim hebetes et imprudentes. Propter quod, licet ipsi non decipiant nec defraudent, decipiuntur tamen et defraudantur. Condicio ergo ministrantium esse debet, ut sint fideles et prudentes, fideles quidem quantum ad rectitudinem voluntatis, ne defraudent<sup>10</sup>, prudentes vero quantum ad industriam intellectus, ne per [fol. CCXXX<sup>v</sup>] insipientiam defraudentur. Fidelitas autem cognosci habet per [fol. 256<sup>vb</sup>] diuturnitatem temporis.

---

<sup>1</sup> *Druck Rom 1607*: contingit

<sup>2</sup> *Korrigiert aus*: seidem

<sup>3</sup> *c über der Zeile ergänzt und eingefügt*

<sup>4</sup> *Korrigiert aus*: congretanda

<sup>5</sup> *Druck Rom 1607*: posset

<sup>6</sup> *Textvorlage*: ut. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>7</sup> *Druck Rom 1607*: consequuntur

<sup>8</sup> *Druck Rom 1607*: consequuntur

<sup>9</sup> *est fehlt im Druck Rom 1607*

<sup>10</sup> *Druck Rom 1607*: fraudent

Zweitens muss man berücksichtigen, wie die Aufgaben am leichtesten erfüllt werden. Das geht am besten, wenn man nicht derselben Person viel Verschiedenes zu tun gibt. Das lässt sich aus Aussagen in Buch IV der *Politik* ableiten. Wir müssen uns nämlich vorstellen, dass das sich kleine und große Haushalte so zueinander verhalten wie unterschiedlich große Staaten.

In einem großen Gemeinwesen darf man verschiedene Führungsämter nicht ein und derselben Person übertragen. Denn diese sind in einem großen Staat jeweils mit so viel Aufwand verbunden, dass einer allein sie schwerlich alle ausführen könnte. Ist eine Stadt oder ein Dorf aber klein, kann man öffentliche Ämter, weil sie wegen der geringen Einwohnerzahl nicht an viele vergeben werden können und sie wenig Mühe machen, Einzelnen gehäuft übertragen.